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Instituto de Pesquisas Tecnolégicas 12
Laboratorio de Seguranga ao Fogo/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N° 972 635 - 203

CLIENTE: La Rocha Industria e Comércio de Fibras Minerais Ltda
Estrada Vicinal Vito Gaia Puoli, km 02 mais 800 m
13690-000 — Descalvado/SP

MATERIAL: L& mineral
NATUREZA DO TRABALHO: Determinacéo do indice de propagac&o superficial de chama

REFERENCIA: Pedido de Compra n° 002285/1 datado de 26/03/2008

1 MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Painel de L& de Rocha Biola® - PRP”, identificado por
este Laboratdrio como LSF-129/08. Os corpos-de-prova foram confeccionados com 460 mm
de comprimento e 150 mm de largura, sendo as seguintes caracteristicas determinadas:

- espessura média dos corpos-de-prova: 25 mm ;
- massa especifica aparente média dos corpos-de-prova: 97 kg/m?;
- colorag&o: marrom.

2 METODO UTILIZADO

- ASTM E 162: 2006 — “Standard test method for surface flammability of materials using a
radiant heat energy source.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE-032 - “Determinagéo do indice de propagagéo
superficial de chama”.

3 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagacéo superficial de chama marca CSI (EQ-002);

- Registrador digital microprocessado Yokogawa pR1000 modelo 436004 (identificacao:
RE-012, dltima calibracdo 19.02.2008, certificado de calibracdo n® 85042-101, orgao
calibrador: IPT/CME/LME, proxima calibragdo: 02.2010);

- Registrador de tens8o marca Molytec 2802 (identificacdo: RE-004, Ultima calibracéo:
20.02.2008, o6rgéo calibrador: IPT/DME/LME, certificado de calibracdo n® 84044-101,
proxima calibracgo: 02.2010);

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-006, ultima calibracdo: 22.05.2007; certificado
de calibragéo n® 79274-101, 6rgéo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibracdo: 05.2009);

tem ensaiado ou calibrado.
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- Balanga HG-6000G (identificagdo: BL-005, ltima calibracdo: 29.06.2007, certificado de
calibragédo n® 80180-101, 6rgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragdo 06.2009):;

- Régua metalica ARCH (identificagcdo: RG-016, ultima calibrag&o: 13.11.20086, certificado
de calibrag&o n® 75532-101, érgéo calibrador: IPT/CME/LME, préxima calibragéo: 11.2008);
- Crondmetro Technos (identificacdo: CR-011, ultima calibragdo: 19.04.2007, certificado
de calibracéo n® 78638-101, 6rg&o calibrador: IPT/CME/LME, préxima calibracdo: 04.2009).

4 RESULTADOS

Ensaio realizado em 10/04/2008.

Valores
Médio Minimo | Maximo
indice de propagacdo de chama (Ip) 3 2 3
Fator de evolucéo de calor (Q) 2,6 2,4 32
Fator de propagacéo de chama (Pc) 1,0 1,0 1,0

4.1 Observacdes de ensaio

- Na&o ocorreu a ignicao do material;
- N&o ocorreu gotejamento de material em chama;
- N&o ocorreu desprendimento de material carbonizado.

Sao0 Paulo, 18 de abril de 2008.
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